青 り 号 外
令和７年１２月１５日

 報道機関各位

青森県農林水産部りんご果樹課長
（ 公 印 省 略 ）

りんご黄色品種の生産流通販売対策会議について

 りんご黄色品種の高品質果実の供給に向けて、生産から流通販売までの対策の強化を
検討するため、下記のとおり会議を開催しますので、お知らせします。

記

１ 日時

  令和７年１２月１９日（金） １３：３０～１５：００

２ 場所

  弘前商工会議所 ２階２０１・２０２室（弘前市上鞘師町１８－１）

３ 内容

  別添開催要領のとおり

４ その他

  主催者挨拶のみの公開とします。

報道機関用提供資料

担当課
担当者

りんご果樹課
流通加工ＧＭ 黒瀧 和幸

電話番号
直通 017-734-9491
内線 5150(黒瀧)

報道監
農林水産部
次長 栗林 豊 （内線：4967）

（別紙）

りんご黄色品種の生産流通販売対策会議 開催要領

１ 目的

  令和７年産の「トキ」を始めとする黄色品種の生産・販売状況を踏まえ、次年度以降

に向け、関係者が一丸となって、適期収穫及び厳選出荷の徹底など生産から流通販売ま

での対策を強化する。

２ 日時

令和７年１２月１９日（金） １３：３０～１５：００

３ 場所

弘前商工会議所 ２階２０１・２０２室（弘前市上鞘師町１８－１）

４ 案件

（１）主催者挨拶

（２）りんご黄色品種の流通動向等について

  ア 令和７年産「トキ」の生育状況について

  イ 「トキ」の近年の輸出検査日程について

  ウ りんごの輸出状況について

  エ 消費地における令和７年産「トキ」の評価

（３）適期収穫・出荷に係る令和７年産の取組実績及び令和８年産の方針

（４）意見交換

（５）閉会

※（２）～（５）については報道機関非公開とします。

５ 参集範囲

  全国農業協同組合連合会青森県本部、関係農業協同組合、公益財団法人青森県りんご

協会、県内青果会社、一般社団法人青森県りんご対策協議会、一般社団法人青森県りん

ご輸出協会、台湾青森りんご友の会、青森県りんご商業協同組合連合会、各りんご商業

協同組合、地方独立行政法人青森県産業技術センターりんご研究所、県関係機関他